agriculus, quia Christus in flore inuentus immolatus est. Vniuersa multitudo immolet eum, quia omnes clamauerunt, crucifigatur, reus est mortis. Matth. 26, Vngite superliminaria, ea sunt brachia crucis & caput Christi. Nocte vescuntur, quia tenebræ fuerunt fere toto tempore quo Christus pependit in cruce. Lactuca agrestes sel sunt & radium Christi, & apostolorum tristitia, & lachrymæ mulierum de quibus Lucas, cap. 25. Nihil crudum, quia a planta pedis vsq; ad verticem, totus igne passionis de coctus est. Non coctum aqua, non alto genere mortis, quod ligno cruce affixus. Caput cum & intestinis vorada caput spinis, manus & pedes clauis, interiora lancea est immata, Nihil effereis foras, quia Christo in cruce nec ossa sunt ablata, nec Caro abscissa. Residuum igne comburetis, quia non dabis sanctam tuam videre corruptionem. Os non comminuētis ex eo, quia non comminutione ossium sed liuore eius sanati sumus. Esai, 57. Ossa quidem eius in cruce dinumerata sunt, non contracta, Psal, 21. Quia tertia surrecturus erat. Habes de agno paschali quia lex statuerit, in Typo & mysterio agni qui tollit peccatum mundi, qui loquitur ad suos, accipite, quia hoc reuera est corpus meum. Itaq; & vos discipuli mei, hoc est corpus meum, accipite, & comedite. Agnus quidem pasche veteris propter vos preparatus est, qui estis sub lege, pascha autem nouum propter me, vt cum assuero ostenderem gloriam & potentiam regni mei. Ester, 1. Tamen vtriusq; pasche participes erimus. Quia ergo in hac nocte rex regum secum erat cornaturus, id est ipse futurus erat prandium & coctiua, ideo huiusmodi mensa parata est. Vnde dicit hoc est corpus meum, quod pro vobis datur, hoc facite in meam commemorationem, iuxta Lucam. Quo verbo sacerdotes eos instituit iuxta ordinem Melchisedec, de cuius sacerdotio pauca subiiciemus. Hieronymus. Autotes omnes qui de Melchisedec scripserunt, in hoc vnum conueniunt, hominem Chanaanitum fuisse regem vrbis Hierosolymæ. Nec minus si sacerdos Dei altissimus describatur absque circumcisione & legalibus ceremonijs & genere Aram, cum Abel Enoc & Noe pauerint Deo. Et in Iob legitur, quod ipse fuerit sacerdos, pro filijs eorum offerens hostias. Ordinem autem eius multis modis interpretatur, quod solus rex fuerit & sacerdos, & ante circumcisionem sanctus sacerdos, vt non Gentes ex Iudæis, sed Iudæi a Gentibus sacerdotium acceperint, vendente illud prophano Esau. Nec vnctus oleo sacerdotali vt Moysi precepta constituunt, sed oleo exultationis & fidei puritate. Nec carnis & sanguinis victimas immolauerunt, sed pane & vino puro simpliciq; sacrificio Christi sanguinem & sacramentum dedicauerunt. Hebræi autem tradunt, hunc esse Sem primum filium Noe, & eo tempore quo loquutus est, fuisse annorum, 590. Qui & ratione deducta, dicunt eundem Sem superuixisse ab nepoti suo Abrahæ decimigrados annis quinq; & 30. Simulq; tradunt Hebræi, vsq; ad sacerdotium Aaron omnes primogenitos de stirpe Noe sacerdotes fuisse, & hæc esse primogenita, quæ Esau fratri suo vendiderit. Gene, 35. Habes de sacerdotio Melchisedec. Quæ autem puritatē lex requirat in sacerdotibus vide Leui cap. 21. Verū obserua quod omnia illa quæ ibi requiruntur a sacerdotibus ad munditię corporis pertinent, sicut patet in uet. ne sit coctus vel lippus, & c. & ratio est, quia sacerdotes illi necessitate erant sacerdotes & iure hereditario. Sacerdotiū Christi voluntariū est, ideo alta puritas requiritur in sacerdotibus euāgelicis. De quo qui edoceri velit legat Paulū scribentē ad Timotheum. 1. cap. 5. Ibi, oportet episcopū irreprehensibile esse, & c. Sed quid necesse est legere cetera, cū hoc ualido verbo, irreprehensibilem, omnes virtutes incluseret: Talis inquit ut vel Momo ipsi posset satifacere. Talis tantarūq; virtutū, vt semper appareat excellior cælis, sequester hominum & Dei, ac carnes agni & sanguinem sacro ore conficiens, cui dicitur, in mei memoriam facite. Dicimus de ornatu sacerdotali aliquid de mente Hieronymi, Ex quo quidem tempore ecclesia utatur his factis vestibus, non dum certo no-

ZZ iij

ni. Chri-

3. Reg. 19.

Num. 11.  
Sicut Baalam.  
Leui. 11.

Fabro

Esai, 57.  
Psal, 21.

Historia.

Hieronymus

Gene. 35.

sacerdotes

Hieronymus

ul. Christus enim dominus communibus vestimentis instituit sacramentum corporis sui, & iuxta Sabellicum prius instituit pascha suum, quod pedes lauaret apostolorum. Est igitur prima vestis sacerdotalis foemina regentia corpus ab umbilico usque ad poplites, Exo. 28. Hanc Iosephus refert fuisse de bysso terrena, texta, post incisa, acu confuit. De hoc dictum est tibi, tene vestros accingetis. Ergo & hoc loco quod primum lex requirit in sacerdote castitas est, quia id primum fecerunt parentes nostri post peccatum, pudenda velare. Secunda vestis est podaris, id est talaris, duplici sindone, & latius dicitur tunica, strictis manicis & corpore, ita ut nulla res vestis sit in corpore, sicut camisia bellantium. De hac Paulus, induite vos sicut ele. si Dei viscera misericordie. Collo. 3. Et illud ex Job. Quia ab infantia mecum creuit misericordia vel miseratio. Et illud, Beatus qui intelligit super egenum & pauperem: quomodo intellexit. S. Martinus vel bonus ille Samaritanus. Luc. 10. Tertium indumentum nos baltheum sine zonam vocamus, hoc est cingulum in similitudinem pellis colubini quam exiit, Estque in rotundum contextum quatuor digitorum latitudinis, ut marsupium longum putes. Textum est subtegmine cocci purpure hyacinthi, & stamine byssino ob decorem & fortitudo linem, atque ita Polymita arte distinctum, ut diuersos flores ac geninas artificis manu non texas, sed auras arbitris. Lineam tunicam supradictam inter pectus & umbilicum hac asserunt zona vel cingulo. Hoc cingulo colligatur nosse Samson, & Isaac immolandum, & agnus Dei flagellandus, & quando dictum est ecce homo. Ioan. 19. Quartum indumentum est Pileolum rotundum quasi sphaera media. Hoc Graeci & nostri Tiaram appellant. Non habet acumen in summo, nec rotundum usque ad comas caput tegitur, & tertiam partem a fronte in operam relinquit, atque ita in occipito vitia constrictus est, ut non facile latatur ex capite, est autem byssinum. Pro hoc ornamento sacerdotes acceperunt tonsuram, de qua. S. Thomas. Abicere temporalia contingit bifariam, vel propter contemptum rationem aeternorum, & hoc significat capitis vertex detasus. Vel ne sensus implicentur in eis, sicut dicitur, curam carnis ne feceritis desideris, & hoc significatur per coronam, id est per capillum non eradicationem, non usque ad curam anthonionem, sed praecisionem. Accepit autem dominus Iesus coronam spinarum, ut coronaret suos seruo duodecim stellarum. Apoc. 12. Haec quatuor ornamenta communia erant omnibus sacerdotibus. Prima vestis pontificis tunica talaris est, tota hyacinthina, ex lateribus eiusdem coloris assutas habens manicis. In ora vestis unum malum punicum, ut cum ingreditur pontifex sanctum sanctorum, totus vocalis incedat, moriturus si hoc non fecerit. Tanta enim debet esse scientia & eruditio pontificis, ut & gressus eius & motus vniuersa vocalia sint. Vulgus tamen sacerdotum inquit Hieronymus, ad caetera muti, nil tinent, nisi dedecimus accipiendis, & magna pars nihil de iure pontificio dedit, nisi duplices debent decimas praedales & personales. Haec sacerdotibus loquitur Hieronymus super tintinabulorum pontificalis vestis expositione, quae tamen illi nihil aliud putabunt quam sine capite fabulam. Sextum indumentum est superhumetale, Hebraice Ephod. Auri bractea mira tenuitate tunduntur, ex quibus facta fila torquentur cum subtegmine trium colorum hyacinthi cocci & purpure & cum stamine byssino, & efficitur palliolum mire pulchritudinis, perstringens fulgore oculos. Contra pectus nihil contextum est, & locus futuro rationali derelinquitur. Sed in utroque humero habet singulos lapides clausos, & in singulis lapidibus sena patriarcharum nomina, in dextro maiores in sinistro minores, ut pontifex ingrediens sanctum sanctorum, nomina populi pro quo rogaturus est, ante dominum portet in humeris. Unde illud Osee. 4. Sacerdotes peccata populi comedunt. Id quomodo intelligant, ipsi sacerdotes sunt interrogandi: etatem enim habent. Pro hoc superhumerali Christus crucem portauit, & peccata nostra, sicut habes in typo Leuit. cap. 16. De quo alias dictum est. Septimum indumentum est quidem mensura paruus, sed omnibus supradictis sacratius, & vocatur rationale. Pannus est breuis, ex auro & quattuor supra dictis coloribus textus, habens magnitudinem palmi per quadam, & duplex ne facile rumpatur. In textu sunt autem ei. 12. Lapidis mirae magnitudinis atque precij per quattuor anulis super humeralis, habens & ipsum anulos totidem, ut veniat anulus contra anulum. In hoc rationali erat doctrina & veritas. Hebraice ha vrim ve & ha tumim, id est illuminationem reuerentiam & veritatem. His itaque duobus nominibus septuaginta dixerunt, id est delosin Ke allethian, declarationem & veritatem. His itaque duobus nominibus nomen terra grammaton intelligendum esse asserit Rabbi Salomon, dictumque eo modo existimat, quod sacerdotem illuminaret, doceretque vitam rectam persequi, & ut sciret, quid ei foret dicendum. Hieronymus. Veritatem quam corde tenet sciat sermone proferre, & docere alios. Vbi ergo sunt qui innocentiam sacerdotum dicunt posse sufficere. Vetus lex nouae congruit, in qua dicitur, vos estis lux mundi, in quo vos estis caecidur caecorum. Matth. 18. Vel dicendum (& hoc verius) quod petitiones viae vocis oraculo fiebant, & responsa similiter verbo tenus reddebantur, sed nisi applicito rationali non dabantur oracula. Iosephus dicit, quod in Sardonicis qui erat in superhumerali humero dextro tantus fulgor radiorum apparebat, cum sacrificia deus acceptabat, ut longe existentibus in lapis mirabiliter lucere videretur. De lapidibus autem rationalis dicit, quod cum Iudaei exituri essent ad bellum, tanto splendore lapides illi micabant, ut curcibus perspicuum esset, Iudaeos cum victoria reuersuros. Dicit tamen fulgorem hunc cessasse annis ducentis ante re quam ille libros antiquitatem describeret. Scriptura autem. 30. annis post passionem Christi. Vide. 1. Mach. cap. 4. Hucusque Abulensis. De tintinabulis ad litteram haec dicit idem Abulensis. Appendebantur vestimento, ut cum reuerentia templum ingrederetur, sicut qui domum ingreditur alienam, primo ostium pulsante irumpat, dominus domus in salutatio. Minores autem sacerdotes nihil tale faciebant. Itaque si angelus erat in priore parte templi, auditus tintinabulis (non quod angelus audiat) abscedebat. Octauum ornamentum pontificis erat lamina aurea in qua scriptum erat nomen domini quattuor litteris videlicet Iod.

Iod. He. V. u. Heb. quod Hebraeis ineffabile dicitur, de quo alias diximus. Hoc super pilleolum lineum  
 & communem omnium sacerdotum in pontifice plus additur, ut in fronte vitæ hyacinthina constringa-  
 tur, rotamque pontificis pulchritudinem Dei vocabulum coronet & protegat. Nisi quod multi pro no-  
 mine domini lepram in fronte portant. De istis loquitur dominus Ezech. cap. 44. Sed & Leuitæ qui lon-  
 ge recesserunt a me in errore filiorum Israel, & errauerunt a me post idola sua, portabunt iniquitatem  
 suam, euntes in sanctuario meo aditui & saniores portarum domus, & ministri domus, & non appro-  
 pinquabunt ad me, ut sacerdotio fungantur mihi, & portabunt confessionem suam, quæ sanctum nomen  
 meum portare debebant in fronte. Cum dicit sed & Leuitæ, sacerdotes intelligit. Isti enim quia abusi sunt  
 sacerdotio, sunt saniores, ut omnes ingredientes templum & egredientes, videant dispositos sacerdotes  
 & saniores factos. Hieronymus. Grandis dignitas sacerdotum, sed si peccant, grauius. Latemur ad  
 ascensum, sed timeamus ad lapsum. Non est tanti gaudij excelsa tenuisse, quanti meritis de excelsis cecit-  
 disse. Non enim solum pro nostris delictis rationem reddemus, sed pro omnium quorum donis abutimur.  
 Sequitur expositio vestimentorum sacerdotalium iuxta mentem Hebræorū, referente Hieronymo. Quat-  
 tuor itaque colores, quattuor sunt elementa. Byssus terram significat, quia de terra colligitur, purpura æ-  
 quam, quia inde ex eius cochleis tingitur, Hyacinthus ærē propter similitudinem coloris, coccus igni &  
 ætheri, qui Hebræice San dicitur, quod Aquila Iaphianon, Symachus Iiabon interpretatus est. Et iustū  
 esse dicunt, ut pontifex creatoris non solum pro Israel, sed pro toto mundo regeret, qui ex quattuor elemē-  
 tis consistit. Vnde primum indumentum terram significat, secundum ærē, quia de terrenis paulatim ad  
 caelestia suscollimur. Quod autem secunda vestis vsque ad talos venit insinuat ærē a cælo vsque ad ter-  
 ram diffusum. Mala punica & tinctiabula significant fulgura & tonitruum, siue terram & aquam & cir-  
 nium elementorum inter se consonantiam, & sic sibi vniuersa perplexa, ut in singulis vniuersa repetian-  
 tur. Quod prædicti colores autem in textis sunt, id significari volunt, quod diuina prouidentia omnia penetrat.  
 Superhumeralē & duos lapides qui in eo sunt duo hemispheria interpretantur, siue solem & lunam quæ de  
 super rutilant. Lineam qua pectus asringitur interpretantur mare Oceanum quod terram cingit. Ratio-  
 nale in medio positum terram edisserunt, quæ instar puncti licet omnia in se habeat, tamen a cunctis val-  
 labatur elementa. Duodecim lapides, 12. menses vel zodiacum interpretantur, & singulis versiculis singu-  
 la assignant tempora, ut æstatem, autumnum, hyemen. Pulchre autem hoc ipsum quod est in medio ap-  
 pellatur rationale, ratione enim cuncta sunt plena, & terrena hærent caelestibus, id est rationale superhu-  
 merali, imo ratio terrenorum & temporum, caloris & frigoris & duplex in vtraque tempora de cæli cursu  
 & ratione descendit. Quod autem dicitur quod erat in rationali allethia & dilosa, id est manifestatio & ve-  
 ritas, significat, quod nunquam in Dei ratione mendatum sit, sed ipsa veritas multis rationibus & argumen-  
 tis monstratur hominibus, ut rationem omnium agnosceremus, quæ fecit deus super terram, quia omnia  
 in sapientia fecit. Super omnia cidaris & vitæ hyacinthina cælum monstrat, & auri lamina cui in fronte  
 pontificis nomen Dei scriptum est, vniuersa quæ subitus sunt Dei arbitrio gubernari. Iustum ergo erat, ut  
 pontifex Dei creaturarum omnium Typum portans, in vestibus suis iudicaret, omnia egerē Dei miseri-  
 cordia, & cum sacrificaret ei, expiaretur omnis conditio, ut non pro liberis parentibus & propinquis, sed  
 pro cuncta creatura & voce & habitu precaretur. Quod tamē verius impletur in eo, cuius sanguine paci-  
 ficata sunt omnia, de quo in consequentibus. De sceminalibus hoc dicunt. Ratio seminum ac generatio-  
 num ad carnem pertinens, terræ per eam deputatur. Terra enim es, & in terram ibis, causasque huius rei  
 quomodo de paruulo semine & de foedissimis iniurijs tanta vniuersi hominum vel diuersarum rerum pulchritu-  
 do nascatur esse obuolutas & humanis oculis non patere. Hæc ut opinor non ingrata erunt urbano le-  
 gion, ut ex his ad sacratoria ipse manum mittat, per quærens apud se quid præferat sacerdotalis ornatus  
 quis qui penetrauit cælos, si tanta mysteriorum profunditas latet inijs quæ sunt exemplata verorum. Fre-  
 que igitur dominus panem, id est corpus suum, ut daret suis, dicente Paulo, panis quem frangimus, & c.  
 1. Cor. 10. Quid tamen frangat sacerdos dictum est supra. Cæterum cum Christus mortalis ad hæc corpus  
 suum impassibile tradiderit suis, id multo magis nunc verum est, quando mors ei iam non damnabitur.  
 Dicit autem innocentijs referente. A. de Ales. quod tale corpus dedit Christus, quale habuit, videlicet pas-  
 sibile. Hugo dicit, quod Christus corpus suum immortale & impassibile dedit sub sacramento. Itaque Hu-  
 go dicens, quod dedit corpus impassibile, sic intelligit, quod passibile erat, sed in sacramento erat impassibile po-  
 tuit consecrare totum panem qui est in foro, quod multi quærent: Respondet. A. Ales. 4. p. 9. ar. 2.  
 Mij videtur inquit, hoc tamen non assero, quod in sacramento Eucharistiæ non requiratur intentio simpli-  
 citer sed requiratur intentio conficiendi, ut sumatur in usum, & hæc est intentio ecclesiæ, dicente domino,  
 Accipite & comedite. Quia igitur si aliquis sacerdos intenderet consecrare totum panem cellari, nullo-  
 modo conformaret intentionem suam intentioni Christi, dictimus quod non consecraret. Dicit & illud, quod  
 possit sacerdos consecrare per sola verba illa, hoc est corpus meum, nullis alijs præmissis. Vtrum commu-  
 nicandum sit cordie, Hieronymus dicit, id neque reprehendo nec Probo, scio Romæ hanc esse consue-  
 tudinem ut fideles semper corpus Christi accipiant. Ego autem ipsorum conscientiam conuenio, qui eorū  
 dem die post coicum communicant. Quare ad martyres ire non audent? Quare non ingrediuntur eccle-  
 sias? An alius in publico alius in domo Christus est? Probet se vniuersus, & c. 1. Cor. 11. Non quod dilatae cō-  
 diuincat, sed quod dum doleo, me non communicasse, abstineam me paulisper ab vobis amplexu, ut amori  
 conjugis

2. Para. 26.  
 Hierony.  
 Ident.  
 Psal. 150.  
 Colof. 1.  
 Hebr. 9.  
 Innocenti.  
 Rom. 6.  
 A. Ales.  
 Hierony.

ZZ

August. coniugis amorem Christi preferam, Apparctet autem ex his Hieronymi verbis olim domi suae quemque  
 corpus Christi sumere qui voluisset, idip fete cotidie. Ad hoc idem Augustinus ponit duo exempla Cen-  
 turionis & Zacchari, quorum alter dixit, non sum dignus ut intres sub tectum meum, alter gaudens susce-  
 pit dicentem, in domo tua oportet me manere. Luca. 1. Itaque uterq; pari deuotione Christum adora-  
 uit, & tamen vnus quasi repulit a domo sua, alter domi excepit. Contemptum ergo solum non vult hoc  
 sacramentum, sicut Manna fastidium, Similiter & calicem excepit. Contemptum ergo solum non vult hoc  
 dit illis dicens, Accipite & bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus, qui est noui testamenti, vel  
 Theophy. hic est calix noui testamentum in sanguine meo. Dicit hoc loco Theophyl. Positionem nihil quidem  
 non versimilem, qd Iudas non glutuit corpus Christi, sed acceptum abscondit, vt diceret Iudaeis, qd panē  
 corpus suum dicit et Iesus. Galicem tamen haust quia celare non poterat. Ideo non est dictum, comed-  
 erunt omnes, sed biberunt omnes. Videtur autem dominus his verbis alludere ad verba illa Exo. 24. & ad  
 Hebr. cap. 9. Lecto mandato legis a Mose vniuerso populo, accipiens sanguinem vitulorum & hircorū  
 cum aqua & lana coccinea & hyssopo, ipsum quoq; librum & omnem populum asperxit dicens, hic san-  
 guis testamenti quod mandauit ad vos deus, itaque iuxta Paulum vbi testamentum est, mors necesse est  
 intercedat testatoris, testamentum enim in mortuis ratum est. Alias non valet viuente qui testatur. Vnde  
 nec illud prius qualequā sine sanguine dedicatum est. Vides plane colligi ex verbis Pauli irritari & ab-  
 rogari potuisse vetus inuicem testamentum, quia viuebat qui eum condiderat. Abrogauit autem eum, dicens, Hic  
 testamētū. est sanguis meus qui est noui testamenti. Vnde Paulus. Nam si illud prius & vetus culpa vacasset, nō uti-  
 que secundi locus inquireretur. Nec enim leuis erat culpa, id est imperfectio veteris testamenti, qd cum al-  
 ter testaretur, deus videlicet, ut legem tulit Iudaeis, alter moreretur pro firmando testamento, videlicet pe-  
 bus locus esset. Fertam inquit domus Iuda testamentum nouum. Quid seruis o conditor tanti testamenti  
 Num vitulam rufam, hircum aut passerem? Fertam pastorem, testatorem aeterni testamenti. Et reuera nisi  
 Exo. 12. moriturus dominus Iesus, inter conandum vel ante mortem dixisset, hic est sanguis qui est mei noui &  
 Hirc. 31. aeterni testamenti, vetus illud ratum permanisset in aeternum. Si requiras quare corpus suum non voca-  
 uit dominus corpus noui testamenti, sicut dixit de sanguine, patet ex praedictis, quia in sanguine mors si-  
 guratur, cū is sit animae sedes. Est igitur Christus conditor noui testamenti & veteris abrogator, est testis  
 testamenti, & testamenti praecleara haereditas, cuius morte ratum est testamentum & veteris abrogator, est testis  
 raturum est testamentum, dicente Ioanne, vici Leo de tribu Iuda, aperte librum & soluite signacula eius  
 Apoc. 5. numero. 7. quae reuerata sunt in resurrectione saluatoris. Noe ebrius post somnum excitatur. Gene. 9. Isaac  
 post triduum a monte Moria ad matrem viuus reuertitur. Gene. 22. Duorum hircorum altero immolato, alter in desertū deportatur. Leuit. 16.  
 alter viuus dimittitur. Leuit. 14. Duorum hircorum altero immolato, alter in desertū deportatur. Leuit. 16.  
 Samson media nocte secum tulit fores ciuitatis. Iud. 16. Jonas, 3. die viuus euomitur vixit Aaron Nectū  
 germinat, sicca ab annis multis. Num. 17. Conditum est autem testamentum praesentibus testibus. 12. omni  
 exceptione maioribus, ex quibus duo scribae sunt Ioannes & Mattheus. Et sciendum qd Zepherinus pa-  
 Cap. 2. pa statuit vt in vitro vale consecraretur, noui in ligneo vt antea. Consecrationem ante missam caelestinus  
 zepherin? instituit. Stolas diaconorum & paschale cereum Zozimus quartus & vigelinus. Septem horas canonicas  
 Celestinus? pelagius pontifex, Sabinianus statuit lampades perpetuo in templo ardere. Ad haec vide multa de conse-  
 Zozimus, pelagius pontifex, Sabinianus statuit lampades perpetuo in templo ardere. Ad haec vide multa de conse-  
 Pelagius, distin. 1. iacobus. Et cap. Et hoc. Et cap. Missae, distin. 2. cap. peracta, & cap. Relatum. Et cap. omnis ho-  
 Sabinianus? mo. Et cap. tribus gradibus. Quod ante resurrectionem Christi nullus potuit consecrare corpus Christi  
 August. nisi idem Christus. de con. distin. 2. cap. Tulliosem. in glosa. Ad haec Augustinus. Tandem conderitur de  
 haereditate mortuorum, quamdiu testamentum proferatur in publicum, quo prolato, omnes tacent, vt le-  
 gantur verba mortui facientis in monumento. Ille sine sensu tacet, aut certe pender, & valent verba eius.  
 Ioan. 19. Sedet Christus in caelo regnans, cui mors volenti aliquādo damnata est, & contradicitur testamento suo.  
 Iosue. 6. qua sanguis vel coccus est pro signo. Hac ecclesiae vnitatem (repulsa synagoga qua machinata est in ne-  
 Ioan. 11. cem vni sui, erat enim adultera) qui negat, negat mortem Christi (qui mortuus est dispersos congregare  
 in vnum electos qui erant per orbem) cuius tamen mortis testis est orbis. Hunc calicem noui testamenti  
 Chrysostr. Paulus calicem benedictionis appellat, quoniam iuxta Chrysostr. Cui eum praeparatibus habemus, cū ad-  
 miratione & honore quodam inenarrabilis donis laudamus benedicentes, quoniam maribus habemus, cū ad-  
 Cant. 2. & nos tanti mysterij participes fecit. Bibe igitur o apicula, & inebriare si licet, tamen sanguinem effudit,  
 Eccl. 5. ris, inuestigans quomodo lateat post cancelli, & recta accidentium, post pelles haedonum verus iacob,  
 vsque in consummationem saeculi, quomodo inquam Christus totus sit in sacramento, mundum reconci-  
 lians sibi, ne videaris tangere lignum scientia, quod tibi in parentibus primis interdictum est, Scruator  
 maiestatis opprimeretur. Solene est apud gētes, nisi effuso sanguine foedera nō sancire. Itaq; sapientia Dei se-  
 Prover. 9. dus nobis inire volens, imitara morem scytharum, vinum cum sanguine miscuit suo, manent enim cum  
 sanguine Christi, vini accidentia sicut patet ad sensum, color odor, &c. Idem fecisse videtur dominus cum  
 Hebr. 9. turus duellum cum principe mortis, in quo duxit a mortuis est, sed iam regnat viuus. Et hic est sanguis  
 qui confirmat testamentum eius, effusus pro multis in remissionem peccatorum. Alioqui impossibile est  
 sanguine pecudum remitti peccata. Vnde illud verbum toties replicatum in lege, immundus erit vsque ad  
 vesperam Leuit. 11. & alias sēpe. In vespera enim legis, & saeculi huius & diei huius effusus & sanguis hic  
 in redemptionem eorum priuaricationum quae erant sub priori testamento (Hebr. 2.) quarum nullam ab-  
 stulit

diuit, vade post me Satana (Matth. 16.) & secundo quando audiuit, si non lauero te, non oportebat Christus amplius reniti, & ecce nunc tertio dicit, omnino non scandalizabor, non te negabo. Hoc iuxta Matth. 15. & Marcum. Lucas vero ita. Paratus sum tecum & in carcerem & in mortem ire. Et Christus dominus, dico tibi Petre, &c. Id autem Lucas factum refert. Inter cenandum, Matthaeus autem & Marcus in monte oliuarum. Ioannes ita dixit, Quare te non possum sequi, modò Animam meam ponam pro te. Et ita inuenitur Petrus tertio Christo restitisse, semel apud Lucam & Ioannem inter cenandum, bis apud Matthaeum & Marcum. Primo enim dixit, si oēs scandalizatiuerint. Nō ego, secundo autem, si oportuerit me mori tecum, &c. Ita ergo & tertio negauit. Petrus enim praesumit de viribus, supra vires, praepone se ceteris, Christo obstat. Potest autem dici iuxta ordinem textus quem loquimur, quod Matthaeus & Marcus recapitulando dixerunt illud, omnes vos scandalizabimini, &c. Atque ita quicquid Petrus promissit, intercenandum factum est, quando Petrus ante victoriam imo ante initum certamen, & ante conferta vexilla cauebat, ignorans omnino vires suas, & impetum procellae imminentis. Plato, 12. De republica, abijceret arma id maxime probro dandum erat, quicquid, ut eo viro in multitudine transformatus, puniretur, & id maxime in eo qui a femina superatur. Sicut Petrus, sed quomodo id fieri non potest, proximum aliquid excogitemus, ut postquam ille visus deo viuendi cupidus est, deinceps nullum periculum subeat, sed reliquam vitam & quidem Nestorem improbus & cum dedecore viuatur, sicut Sardanapalus aut Hercules inter puellas, ostium suum soluens, itaque qui proiectisse arma conuictus est, nec imperator nec praefectus aliquis pro milite vnquam utatur, nec in aciem recipiat. Haec ille. Verum iuxta Proverbum, fugiens e praesidio, denuo pugnabit, id quod apostolis contigit qui ex militibus defectoribus, facti sunt duces strenui militiae caelestis. Post haec Iesus turbatus est spiritu, & protestatus est & dixit. Amen amen dico vobis: quod vnus ex vobis me tradet, qui manducavit mecum, iuxta Marcum. Hoc est quod Lucas superius dixit, ecce manus tradentis me mecum est in mensa. Marcus euangelista adiecit, vnus ex duodecim ergo obserua quod soli isti duodecim leguntur cenare interfuisse, & ideo non ad distinguendum sed ad exaggerandum crimen ex beneficio electionis ad apostolum latum, repetit, vnus ex duodecim, vnus ex amicis non vulgaribus, qui non solum adest huic conuiuio, verum etiam in eadem patina, in idem ius immergit manum, quod est intime familiaritatis. Et forte erant tria vel quattuor catinae in mensa aceto plena pro lactucis agrestibus. Aspicientes ergo ad inuicem discipuli, haesitantes de quo diceret: iuxta Ioannem. Matthaeus: Et contristati valde. Idem dicit Marcus, ceperunt ei dicere singulatim: Nunquid ego sum domine? At ille respondit ait, Qui intinxit mecum manum in paro pside vel catino, hic me tradet: iuxta Matthaeum, & Marcus. Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo. Occurrit Christus tacite obiectioni, si sciebat e tradendum, cur non euitabas traditorem? Quia volo inquit implere scripturas a spiritu sancto prolatae. Vnde autem homini illi per quem filius hominis tradetur. Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille. Augustinus. Perant argumenta istonicas integra in patria datur. Tamen iuxta Senecam, repugnandum est consuetudini praue, primum ne vincamur, deinde ut vincamus. Fortassis enim & desinent, si intermittendi consuetudinem fecerint, quādo quidem grauius affectis sanicatis loco bona est temeritas. Ceterum nos vel volentes vel inuiti sepe turbamur, & ducimur quo nolumus, & velle adiacet nobis, quia nolumus turbari, nec tamen datur persicere. At dominus Iesus cum voluit turbauit mare, sed auit item vnico verbo. Turbauit semetipsum semel & secundo excitaturus Lazarum. Turbatur autem spiritu in presentiarum, quia iam traditorem fuerat expressurus & velut digito notaturus: Et quia ipse traditor iam fuerat exiturus, ut manum armatam addiceret, turbauit eum imminens passio, & traditoris impudens manus, cuius iam praecognouerat animū. Quid est ergo quod ille turbatus est, nisi quod infirmos sua voluntaria similitudine consolatus est? Ut si qui adhuc infirmi morte imminente turbantur, in spiritu ipsum intueantur, ne hoc ipso se purantes reprobos, peiore desperationis morte imminente turbantur, in spiritu ipsum intueantur, ne hoc ipso se purantes reprobos, tate debemus, cuius nos & perturbatio tranquillat, & infirmitas firmat. Dixit ergo. Amen dico vobis, quod vnus ex vobis: &c. Dixerat dominus saepe: tradetur Gentibus ut crucifigatur: Dixerat euangelista: absit vnus de, 12. ad principes sacerdotum: &c. Dominus tamen huc vsque traditorem non expresserat na certius vnus modo, ut vnus eum diceret ex 12. Dixerat tamen: mundi estis, sed non omnes, & qui manducat panem meum, leuabit contra me calcaneum. Adiecit autem his verbis & quod sequitur, non panem tantum manducat mecum: sed quod est actionis amicitiae intinxit mecum manum in paro pside. Dicit autem Augustinus de lib. arbi. cap. 3. In effabiliter me mouet: quomodo fieri potest: ut & deus praescius sit omnium futurorum, & nos nulla necessitate peccemus. Si Iudam proditorem futurum praescierat, necesse erat id fieri. Quomodo igitur voluntas est libera, vbi tam inuitabilis apparet necessitas? Sed nunquid si tu praescias, quos ipse praesciuit. Absit. Ego scio inquit scriptura quod non audiet vos. Olofa. Meum tamen est eum monere, non vnica sed plagis decem, sed ille abutebatur patientia Dei. Itaque & hic dicens, vnus vestrum, & poenitentiae locum tribuit, nec nominatim designat, ne impudentior fieret, & conscientiam ipsius conuenit, quam Sathanas repleuerat, ut fieret dux principis tenebrarum, Aspicientes ergo ad inuicem & contristati, &c. Vides impletum illud Amos. 2. Dies felici vestri conuertentur in lamentationem, & omnia cantica vestra in plaudium. Vnus inquit vestrum numero, ceterum merito de numero antichristorum. Turbantur autem